6                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 013 - 30.01.2024

Art.2º Alocar no quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções Gratificadas
da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, do Decreto Municipal nº34.317, de 19 de janeiro de 2023, o cargo a seguir:

DENOMINAÇÃO   SÍMBOLO  QUANTIDADE
Assistente Técnico   CAA-3  01

Art.3° Este Decreto entra em vigor a contar de 01 de fevereiro de 2024.

Recife, 29 de janeiro de 2024.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

ALDEMAR SILVA DOS SANTOS
Secretário de Governo e Participação Social

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

PORTARIA Nº 0061 DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público para provimento de vagas em
cargos efetivos para a Secretaria de Planejamento Gestão e Transformação Digital, de acordo com o Edital publicado no Diário Oficial
do Município Edição nº. 110 de 29/09/2018 e homologado no DOM nº 040 de 30/03/2019 ;

CONSIDERANDO o Processo SEI nº 02.000309/2024-65 e oficio nº 30/2024, referente a substituições por não comparecimento e desistências;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de Gestor Governamental - Área de Gestão
Administrativa e Assistente de Gestão Pública.

GESTOR GOVERNAMENTAL - ÁREA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

INSC CLASS NOME CPF

0008085i 129 MAIRA PARREIRAS CANDIDO - CANDIDATA DESISTENTE ***.161.746-**

0002214h 130 KATTINE COSTA PEDROSA - CANDIDATO DESISTENTE ***.503.514-**

0003099f 131 CLARISSA GOMES DUARTE ***.469.074-**

Em substituição de:
Daniel Irapua Lima de Holanda

ASSISTENTE DE GESTÃO PÚBLICA

INSC CLASS NOME CPF

0010107c 176 DANIELLE AGUIAR CRISTOVÃO DE OLIVEIRA ***.042.054-**

0009989c 177 DANIELLA DE VASCONCELOS COELHO FALABELLA ***.435.504-**

0010395a 178 AMANDA PEREIRA GRANGEIRO ***.659.194-**

0010593e 179 ISAC BARBOSA DE ALBUQUERQUE ***.860.153-**

0014788g 180 WESLLA LEITE XAVIER DE SOUZA ***.264.284-**

0009831a 181 MARIANA LACERDA DE QUEIROZ - CANDIDATA DESISTENTE ***.302.845-**

0015175a 182 LUIZ ESPEDITO CRUZ NETO ***.579.754-**

Em substituição de:
Hugo Tavares do Monte
Daniela Xavier Ramos
Rodrigo Barros Rocha
Dimitri Albuquerque de Barros
Antonio Carlos Pereira Pinto Scanoni
Rodrigo Santos Pragana

Art. 2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para
iniciar o exercício, a partir da efetivação da posse, considerando a Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio eletrônico
através do sistema SE Suite.

Art. 4º As instruções de utilização do SE Suite, bem como o login e a senha de acesso, serão enviados por e-mail.

Art. 5º A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado convocará
os nomeados para realização dos exames admissionais.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas, e
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:

I - VDRL (Sífilis)
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 0062 DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 010/2023– seplagtd/gab, Sei nº
02.000916/2024-25.

R E S O L V E:
Exonerar PRISCILA AMORIM PESSOA, CPF nº ***.602.195-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente de Manutenção
Predial, símbolo "CDA-5", da Secretaria de Planejamento, Gestão e Tranformação Digital, a contar de 01 de fevereiro de 2024.

Nomear PRISCILA AMORIM PESSOA, CPF nº ***.062.195-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente de
Administração e Governança de Contratos, símbolo "CDA-5", da Secretaria de Planejamento, Gestão e Tranformação Digital, a contar
de 01 de fevereiro de 2024.

PORTARIA Nº 0063 DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :
Exonerar ANA PAULA GONÇALVES LARANJEIRA, CPF nº ***.656.594-**, do cargo de provimento em comissão de Assistente
Técnico, símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de fevereiro de 2024.

PORTARIA Nº 0064 DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :
Nomear ANA PAULA GONÇALVES LARANJEIRA, CPF nº ***.656.594-**, do cargo de provimento em comissão de Assistente Técnico,
símbolo “CAA-3”, da da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB, a contar de 01 de fevereiro de 2024.

PORTARIA Nº 0065 DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 28/2024 – GAB/CGM - SEI nº
11.000053/2024-87.

R E S O L V E:
Nomear MARTHA LUIZA DE ARAUJO PESSOA VASCONCELOS, CPF nº ***.272.214 -**, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Gestora da Unidade de Qualidade do Serviço, símbolo “CAA-1”, da Controladoria Geral do Município, a contar de 01 de
fevereiro de 2024.

Nomear CECILY DA CUNHA COSTA NASCIMENTO MELO, CPF nº ***.051.064-**, para exercer o cargo de provimento em comissão
de Assistente Técnico, símbolo “CAA-4”, da Controladoria Geral do Município, a contar de 01 de fevereiro de 2024.

PORTARIA Nº 0066 DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 30/2024 – GAB/CGM - SEI nº
11.000054/2024-21.

R E S O L V E:
Nomear ARISTON MARTINS CORDEIRO JR, CPF nº ***.743.471-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor
Técnico, símbolo “CAA-1”, da Controladoria Geral do Município, a contar de 02 de janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 0067 DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício nº 046/2024 – DP/CTTU - SEI nº
14.000133/2024-11.

Nomear RIAN LUCAS RODRIGUES GOMES DE LIMA, CPF nº ***.560.764-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Chefe de Setor De Controle de Recursos, símbolo “CAA-3”, da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife - CTTU/Recife, a
contar de 01 de fevereiro de 2024.

PORTARIA Nº 0068 DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no ofício nº 21/2024-SEPUL/GAB, SEI nº
22.000308/2024-82,

R E S O L V E:
Exonerar RICARDO LUIZ AMARAL BEZERRA, CPF nº ***.778.964-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão de
Validação de Processos, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 30 de janeiro de 2024.

Nomear MARIA ELIZABETH RODRIGUES DOS SANTOS, CPF nº ***.273.374-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe
da Divisão de Validação de Processos, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 30 de janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 0069 DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 28/2024 –semul/gab – Sei nº 26.000088 /2024-57.

R E S O L V E:
Exonerar MARIA DO CARMO ALCANTARA SILVESTRE, CPF nº ***.863.284-**, do cargo de provimento em comissão de Assistente
de Documentação e Acervo, símbolo "CAA-4", da Secretaria da Mulher, a contar de 17 de janeiro de 2024.

Nomear GIRLAYNE MARIA DA SILVA DE ALCANTARA, CPF nº ***.850.984-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Assistente de Documentação e Acervo, símbolo "CAA-4", da Secretaria da Mulher, a contar de 01 de fevereiro de 2024.

PORTARIA Nº 0070 DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 005/2024 – gab/sesAN – Sei nº
23000082/2024-18.

R E S O L V E:
Exonerar CINTHIA CAVALCANTI MURTA, CPF nº ***.600.686-**, matricula nº 114.052-3, do cargo de provimento em comissão de
Assessora de Gabinete, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Saneamento, a contar de 01 de fevereiro de 2024.

Nomear AMAURI LOPES DE ALBUQUERQUE JUNIOR, CPF nº ***.876.654-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Assessor de Gabinete, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Saneamento, a contar de 01 de fevereiro de 2024.

PORTARIA Nº 0071 DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no Ofício nº 026/2024 - GAB/SESAN; SEI nº
23.000082/2024-18.

R E S O L V E:
Art 1º - Designar para compor a Comissão Especial de Licitação de acordo com o Artigo 2º do Decreto nº 22.951/2007, da Secretaria
de Saneamento – CELSS, na função de Membro de Apoio, o servidor AMAURI LOPES DE ALBUQUERQUE JUNIOR, CPF nº
***.876.654-**, a contar de 01 de fevereiro de 2024.

Art. 2º - Dispensar da função de Membro de Apoio a servidora CINTHIA CAVALCANTI MURTA, da referida Comissão, CPF nº
***.600.686-**, matrícula nº 114.052-3, a contar de 01 de fevereiro de 2024.

PORTARIA Nº 0072 DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 001/2024 SEHAB/GAB, SEI nº
24.000002/2024-14.

R E S O L V E:
Designar FELIPE CURI PEREIRA DA SILVA, Secretário Executivo de Articulação e Políticas Sociais, CPF nº ***.808.264-**,
matrícula n° 120.896-9, para responder pelo cargo de provimento em comissão de Secretário de Habitação, símbolo “SEC”, da
Secretaria de Habitação, durante o afastamento do titular ERMES FERREIRA COSTA NETO, matrícula n° 120.853-5, por motivo de
férias, no período de 04 à 08 de Janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 0073 DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício nº 098/2024 - GAB/SDSDHJPD - SEI nº
27.001006/2024-81.

R E S O L V E:
Tornar sem efeito na portaria nº 0027 de 15 de janeiro de 2024, publicada no DOM nº 006 de 16 de janeiro de 2024, referente à
designação de férias de ANA ELIZABETE DE OLIVEIRA BENTO MELO, CPF n° ***.849.004-**.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 0056 de 24 de janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial do Município nº 011 de 25 de janeiro de 2024, e tendo em
vista o contido no ofício n° 090/2024, GAB/SDSDHJPD, SEI nº 27.001249/2024-10, referente a dispensa de CLEYTON SANTOS DE
CARVALHO CPF nº ***.681.114-**,

ONDE SE LÊ: “CLEYTON SANTOS DE CARVALHO CPF nº ***.681.114-**.”

LEIA-SE: “PHILLIPE NEVES FERREIRA DA COSTA, CPF nº ***.915.644-**”.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 0057 de 24 de janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial do Município nº 011 de 25 de janeiro de 2024, e tendo em
vista o contido no ofício n° 091/2024, GAB/SDSDHJPD, SEI nº 27.001250/2024-44, referente a designação de Conselheiro Tutelar:

ONDE SE LÊ: “Designar JORGE JOÃO DE OLIVEIRA, CPF nº***.200.608-**.”

LEIA-SE: “Designar JORGE JOÃO DE OLIVEIRA, CPF nº***.200.604-**.”

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

R E T I F I C A Ç Ã O

Na portaria conjunta nº 029 de 15 de janeiro de 2024, publicada no DOM nº 006 de 16 de janeiro de 2024, e tendo em vista o contido
no ofício n° 191/2024, SEPLADTD/SEGEP, SEI nº 02.001107/2024-31 referente a nomeação de Professor II.

ONDE SE LÊ:
PROFESSOR II - LINGUA INGLESA

INSC CLASS NOME CPF

10013007 18 GLAUCO DAMIAO SOUZA DA SILVA ***.513.264-**

Em substituição à:
Iarisma Sa Chaves

LEIA-SE:
PROFESSOR II - LINGUA INGLESA

INSC CLASS NOME CPF

10013007 18 GLAUCO DAMIAO SOUZA DA SILVA- CANDIDATO PPP JÁ
CONVOCADO ***.513.264-**

10012216 19 EDJEFFERSON ALVES DE MELO ***.869.364-**

Em substituição à:
Iarisma Sa Chaves

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife